HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 199/HĐND-KTNS Đồng Tháp, ngày 13 tháng 6 năm 2022

V/v thẩm tra về chủ trương xây dựng dự

thảo Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu

chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung

ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa

phương thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh

Được sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, Ban Kinh tế

- Ngân sách có ý kiến thẩm tra Công văn số 205/UBND-KT ngày 10 tháng 6

năm 2022 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh xin ý kiến về xây dựng dự thảo Nghị

quyết, như sau:

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc

gia; Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg ngày 25 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung

ương và tỷ lệ đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

2. Sự cần thiết

Căn cứ hướng dẫn của trung ương về quy định nguyên tắc, tiêu chí, định

mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ đối ứng của ngân sách địa

phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021-2025
1
 và để đảm bảo thực hiện đúng quy định về thủ tục xây dựng

văn bản quy phạm pháp luật
2
. Do vậy, Ủy ban nhân dân Tỉnh trình Thường trực

Hội đồng nhân dân Tỉnh thống nhất chủ trương xây dựng dự thảo Nghị quyết

quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ

lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

là cần thiết và phù hợp quy định.

1
 Khoản 2 Điều 6 Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

2
 Khoản 1 và khoản 2 Điều 111 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và điểm a khoản 32

Điều 1 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi 2020.

3. Về xây dựng dự thảo Nghị quyết:

Qua xem xét, Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến như sau:

Để làm căn cứ lập kế hoạch đầu tư trung hạn và hằng năm nguồn ngân sách

nhà nước thuộc chương trình và thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Ban Kinh tế - Ngân sách kiến nghị

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh thống nhất chủ trương cho Ủy ban nhân

dân Tỉnh xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức

phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Trên đây là ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách về xây dựng dự

thảo Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách

trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp.

Kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Phòng công tác HĐND (KY).

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Tô Hoàng Khương

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-06-15T15:22:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-06-15T15:22:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!